³² Rosenbloom (2009, p. 195); it is referred to as a well-known *topos* even by Apuleius (*Apul. Met.* 10.7).

³³ Cic. *Sest.* 144 “sed me repente, iudices, de fortissimorum et clarissimorum civium dignitate et gloria dicentem et plura etiam dicere parantem horum aspectus in ipso cursu orationis repressit”; Cic. *Planc.* 104 “plura ne dicam tuae me etiam lacrimae impediunt vestraeque, iudices, non solum meae”.

³⁴ Cic. *Dom.* 97 “quas idcirco praetereo quod ne nunc quidem sine fletu commemorare possum”.

³⁵ Cic. *Sull.* 92 “sed iam impediior egomet, iudices, dolore animi ne de huius miseria plura dicam”; Cic. *Cael.* 60 “sed revertor ad crimen; etenim haec facta illius clarissimi ac fortissimi viri mentio et vocem meam fletu debilitavit et mentem dolore impedit” (cf. p. 20).

hope that it will not do so, in order to emphasise the enormous mass of material he is able (or obliged) to deal with.³⁶ While this feature contains a certain irony (especially since it is used at a point in the speech when Cicero has already been speaking for hours), the *Pro Milone* contains a much more serious non-failure of voice: Milo has refused to stage the usual scenes³⁷ of misery with ragged clothes, grimaces of despair, tears and, as a consequence, voice failure (a behaviour recommended e.g. by *Rhet. Her.*³⁸), so Cicero needs to justify his client's steady voice:

“nolite, si in nostro omnium fletu nullam lacrimam aspexistis Milonis, si voltum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem ac non mutatam videtis, hoc minus ei parcere: haud scio an multo etiam sit adiuvandus magis. Etenim si in gladiatoris pugnis et in infimi generis hominum condicione atque fortuna timidos et supplices et ut vivere liceat obsecrantis etiam odisse solemus, fortis et animosos et se acriter ipsos morti offerentis servari cupimus, eorumque nos magis miseret qui nostram misericordiam non requirunt quam qui illam efflagitant, quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus!”³⁹

Cicero not only justifies Milo's steadfast appearance, he uses this reversed topos of voice failure as his starting point for a peroration which is still emotional enough, closing with his own voice failing:

“sed finis sit: neque enim prae lacrimis iam loqui possum, et hic se lacrimis defendi vetat.”⁴⁰

None of this is extensively treated in any of the rhetorical treatises, neither the narrower technical handbooks nor the broader, “philosophical” works

³⁶ Cic. *Verr.* 2.5.72 “quorum ego de acerbissima morte crudelissimoque cruciatu dicam cum eum locum tractare coepero, et ita dicam ut, si me in ea querimonia quam sum habiturus de istius crudelitate et de civium Romanorum indignissima morte non modo vires verum etiam vita deficiat, id mihi praeclarum et iucundum putem.”